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Helsingin kaupunginmuseon lausunto Länsi-Pasilan Päiväkoti Hert-
taa ja Hertanmäkeä koskevan asemakaavan muutoksen ehdotuk-
sesta

HEL 2021-003222 T 10 03 03

Helsingin kaupunkiympäristön toimiala / Maankäyttö ja kaupunkiraken-
ne / Asemakaavapalvelut on pyytänyt kaupunginmuseon lausuntoa 
Länsi-Pasilassa sijaitsevaa Päiväkoti Hertta ja Hertanmäkeä koskevas-
ta, 14.12.2022 päivätystä asemakaavan muutoksen ehdotuksesta. Pe-
rustehtävänsä mukaisesti kaupunginmuseo tarkastelee hanketta kult-
tuuriympäristön vaalimisen näkökulmasta ja esittää kantanaan seuraa-
vaa.

Asemakaavan muutos koskee Leankadun ja Winqvistinkadun välistä 
aluetta Pasilan puistotien varrella Länsi-Pasilassa. Kaavaratkaisun ta-
voitteena on varautua alueen kasvavaan asukasmäärään nykyaikaisten 
palvelutilojen kaavavarannolla ja siten mahdollistaa uuden päiväkodin 
rakentaminen Pasilan puistotien varteen Kyllikinpuiston pohjoispuolelle. 
Lisäksi tavoitteena on tonttien muodostaminen Hertanmäen ja Pasilan 
puistotien vanhoille puutaloille, jotka on tarkoitus myydä. Kaava on en-
simmäinen osa Pasilan puistotien jalankulkuakselin ja sen varrella ole-
vien rakennusten, aukioiden ja puistojen muodostamasta kokonaisuu-
desta, jonka yhteyteen tutkitaan pienimuotoisen täydennysrakentami-
sen mahdollisuuksia. 

Helsingin yleiskaavan 2016 mukaan suunnittelualue on kantakaupun-
kialuetta (C2), jota kehitetään toiminnallisesti sekoittuneena asumisen, 
kaupan ja julkisten palvelujen, toimitilojen, hallinnon, puistojen, virkis-
tys- ja liikuntapalvelujen sekä kaupunkikulttuurin alueena. Helsingin 
maanalaisen yleiskaavan mukaan alue on keskustan maanalaisen ke-
hittämisen kohdealuetta. Aluetta halkoo nykyinen maanalainen tunneli. 
Alueella on voimassa kaksi asemakaavaa. Kyllikinpuistoa ja Kyllikinka-
tua koskee alueen ensimmäinen, 7.9.1979 vahvistunut asemakaava. 
Muuta suunnittelualuetta koskee 19.11.1982 voimaan tullut asemakaa-
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van muutos. Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi Itä- ja Länsi-
Pasilan kehittämisperiaatteet tulevien asemakaavamuutosten ja maan-
käytön jatkosuunnittelun pohjaksi 1.10.2019. Periaatteissa mainitaan, 
että Kyllikinpuistossa tutkitaan mahdollisuutta alueen kehittämiseen 
huomioiden sijainti Pasilan puistotien jalankulkuakselin ja viherverkos-
ton osana.

Asemakaavan muutosalueen ytimessä kulkee Pasilan puistotie, joka on 
pohjois–eteläsuuntainen jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu. 
Suunnittelualueen eteläpäähän sijoittuu vehreä Kyllikinpuisto sekä 
puiston pohjoispuolella kävelykadun istutusaluetta. Pasilan puistotien 
kivetty osa levenee Eevankadun risteyksessä torimaiseksi aukioksi, 
jonka reunalta nouseva Hertanmäki on yksi Länsi-Pasilan 1970- ja 
1980-luvun vaihteen asemakaavojen mukaisesti jätettyjä muistumia 
vanhasta Puu-Pasilasta. Selmanmäki, Hertanmäki ja Eevanmäki muo-
dostavat suojeltuine taloineen kumpuilevan puistoalueiden ketjun Kes-
kuspuistosta itään. Suunnittelualueella Hertanmäellä sijaitsee viisi van-
haa puutaloa, jotka on jo voimassa olevassa asemakaavassa merkitty 
suojeltaviksi sr-2-merkinnällä. Kolme niistä sijaitsee nykyisellä puistoa-
lueella ja kaksi julkisten lähipalvelurakennusten korttelialueella. Pohjoi-
sessa suunnittelualue päättyy Pasilan puistotien päätteeksi rakennet-
tuun Rahakamarintoriin. Rahakamarintorin kulmassa sijaitsee vuonna 
1987 valmistunut lautaverhoiltu päiväkotirakennus (Arkkitehtitoimisto 
Kari Järvinen ja Timo Airas), joka liittyy Hertanmäen kokonaisuuteen 
muodostaen lähimpien talojen kanssa suojatun pihapiirin. Viereinen 
vanha puutalo on palvellut päiväkoti Hertan tiloina. Länsi-Pasilan yhte-
näinen 1980-luvun asuinalue on maakuntakaavassa merkitty maakun-
nallisesti merkittäväksi kulttuuriympäristöksi ja Pasilan puistotien jalan-
kulkuakselin muodostama tilasarjojen kokonaisuus materiaaleineen on 
luokiteltu aikakautensa vaalittavaksi arvoympäristöksi (Helsingin yleis-
ten alueiden arvoympäristöt, KYMP inventoinnit).

Esillä olevassa ehdotuksessa Hertanmäki ja Kyllikinpuisto on määritelty 
puistoksi VP. Hertanmäen eli nykyisen puistoalueen pohjoisreunalla si-
jaitsevan vanhan puutalon ympärille on osoitettu erillispientalojen kort-
telialue AO-1/s, jolla rakennukset pihapiireineen ja ympäristöineen säi-
lytetään. Korttelialueelle saa sijoittaa asumisen lisäksi koulutustoimin-
taa ja kokoontumisia palvelevia tiloja. Puiston kaakkoiskulmassa ja en-
tisellä julkisten lähipalvelurakennusten korttelialueella sijaitseville puu-
taloille ja niiden pihapiireille on puolestaan muodostettu erillispientalo-
jen korttelialueet, joilla rakennukset pihapiireineen ja ympäristöineen 
säilytetään AO/s. Jäljelle jäänyt osa entisestä julkisten lähipalvelura-
kennusten korttelialueesta on merkitty palvelurakennusten korttelialu-
eeksi P. Pasilan puistotien aukiomaisen osan reunalla eli osoitteessa 
Pasilan puistotie 7 sijaitsevalle puutalolle ympäristöineen on muodos-
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tettu palvelurakennusten korttelialue P-1. Alueelle saa sijoittaa liike-, 
kokoontumis-, koulutus-, majoitus- ja ravintolatiloja ja henkilökunnan 
asunnon. Näillä korttelialueilla sijaitsevat Puu-Pasilan aikaiset puutalot 
on edelleen suojeltu merkinnällä sr-2, jonka sisältö on päivitetty seu-
raavaksi: ”Historiallisesti ja aluekokonaisuuden kannalta arvokas ra-
kennus. Rakennusta tai sen osaa ei saa purkaa, eikä saa tehdä sellai-
sia korjaus-, muutos- tai lisärakennustöitä, jotka heikentävä rakennuk-
sen historiallista arvoa tai muuttavat arkkitehtuurin ominaispiirteitä. Ra-
kennusten korjaustöiden suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä museovi-
ranomaisen kanssa.” Päiväkoti Hertan 1980-luvun rakennukselle on 
puolestaan esitetty suojelumääräystä sr-3: ”Kaupunkikuvallisesti arvo-
kas suojeltava rakennus, jonka ominaispiirteet on säilytettävä. Raken-
nusta ei saa purkaa.” P1-korttelialueen etelä- ja kaakkoispuolelle jäävä 
alue Pasilan puistotiestä lähes Kyllikinpuistoon asti on muutettu julkis-
ten lähipalvelurakennusten korttelialueeksi YL, jonka itäpuolelle jää ka-
pea jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu, jolla huoltoajo on sallit-
tu pp/h. Korttelialueen eteläosa on merkitty päiväkodin rakennusalaksi, 
jolla rakennusten, rakennuksen tai sen osan suurin sallittu kerrosluku 
on kolme. Sen pohjoispuolelle on merkitty ohjeellisena huoltorakennuk-
sen rakennusala. Kaavamääräyksen mukaan YL-korttelialueella uudis-
rakennuksen julkisivujen on oltava rapattuja ja valkoisia. Rakennusalo-
jen ulkopuolelle jääviä puita on merkitty säilytettäviksi puiksi. Kaava-
määräyksen mukaan: ”Läpäisemättömiä pintamateriaaleja tulee välttää 
YL-korttelialueella. Päiväkodin tontille tulee istuttaa puita ja pensaita. 
YL-korttelin piha tulee aidata katu- ja muita yleisiä alueita vastaan pen-
sasaidalla.”

Asemakaavan muutoksen aiemmassa vaiheessa kaupunginmuseo 
esitti huolensa suunnittelualueelle kaavaillun päiväkotirakennuksen 
vaikutuksesta Pasilan puistotien luonteeseen. Uusi rakennus kuroisi 
nykyisellään hyvin väljänä aukiomaisena levittäytyvän ja osin puurivien 
ja pensasistutusten reunustaman katualueen kapeammaksi ja rakenne-
tummaksi. Päiväkodin käytössä piha-alue muuttuisi myös luonteeltaan 
yksityisemmäksi. Kaupunginmuseo korosti, että uuden päiväkodin 
suunnitelmassa ja asemakaavassa merkittävimpiä reunaehtoja ympä-
ristön kannalta ovat uudisrakennuksen korkeuden ja leveyden rajaami-
nen niin, että uudisrakennus jää selvästi ympäristön rakennuksia mata-
lammaksi ja rakennuksen eri puolille edelleen jää nykyisen kaltaiset, ki-
vetyt kulkureitit. Rakennuksen tulee materiaaleiltaan soveltua ympäris-
tönsä pääosin punatiilisiin julkisivuihin. Myös mahdollisimman monen 
olevan puun säilyminen sekä päiväkodin pihakokonaisuudessa että 
Kyllikinpuiston osalla tulee olla tavoitteena ja uusilla istutuksilla tulee 
korvata menetettävää kasvillisuutta. Uusien materiaalien tulee noudat-
taa olemassa olevia tai mahdollisimman hyvin sopeutua oleviin.
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Kaupunginmuseo korosti myös Hertanmäen pientalojen ja Pasilan puis-
totie 7:ssä sijaitsevan, aukiota reunustavan kaksikerroksisen puutalon 
merkitystä viimeisinä säilyneinä Puu-Pasilan rakennuksina. Alueen his-
toriasta kertovina ja alueen vanhinta rakennuskantaa ja rakennustapaa 
edustavina rakennuksina niillä on erityistä kulttuurihistoriallista arvoa. 
Ne ovat myös kaupunkikuvassa hyvin merkittäviä ja näkyviä. Sekä Her-
tanmäen puutalojen ja niiden väliin jäävän puistoalueen, että Pasilan 
puistotie 7 talon ja sen edustan Puu-Pasilan ajoista periytyvän aukio-
maisen kaupunkitilan ja niiden muodostamien kokonaisuuksien säily-
minen tulee turvata jatkossakin alkuperäistä luonnetta tukevin ja riittä-
vin suojelumääräyksin. Myös suunnittelualueen nuorinta rakennuspe-
rintöä edustavalla, vuonna 1987 valmistuneella Lasten päiväkoti Hertan 
rakennuksella on Rahakamarintorin laidalla oma erityinen roolinsa alu-
een julkisena, 1980-luvun Länsi-Pasilan historiaan liittyvänä rakennuk-
sena. Arkkitehtuuriltaan päiväkotirakennus on erittäin taitavasti liitetty 
osaksi Hertanmäen vanhaa puurakennusryhmää mittakaavansa, mas-
sansa ja julkisivumateriaalinsa avulla. Kohde liittyy myös merkittävään 
murrosvaiheeseen päiväkotisuunnittelun kentässä. Asemakaavan muu-
toksen yhteydessä tulee siten turvata rakennuksen säilyminen ja mah-
dollistaa sen säilymistä tukeva, mahdollisesti alkuperäisestä poikkea-
vakin uusi käyttötarkoitus. 

Edellä mainittuun viitaten kaupunginmuseo katsoo, että sen kulttuu-
riympäristön vaalimiselle asetettuja tavoitteita on otettu huomioon esillä 
olevassa asemakaavan muutoksen ehdotuksessa. Tärkeää on, että 
Lasten päiväkoti Hertan 1980-luvun rakennukselle on esitetty sen säi-
lyttämistä edellyttävä suojelumerkintä sr-3. Kaupunginmuseo kuitenkin 
toteaa, että kyseisellä päiväkodilla on kaupunkikuvallisen arvon lisäksi 
kulttuurihistoriallisia arvoja laadukasta 1980-luvun päiväkotisuunnittelua 
ja Länsi-Pasilan julkista rakentamista edustavana kohteena. Myös tätä 
kulttuurihistoriallista merkitystä olisi tärkeää tuoda esiin asemakaavan 
suojelumääräyksessä. Puu-Pasilasta kertovien pientalojen päivitettyä 
suojelumääräystä kaupunginmuseo pitää riittävänä. Esillä oleva ase-
makaavan muutos on Länsi-Pasilan alueen valmistumisen jälkeen en-
simmäinen, joka koskee Pasilan puistotien jalankulkuakselin ja sitä 
reunustavien rakennusten, aukioiden ja puistojen muodostamaa koko-
naisuutta. Kaupunginmuseon näkemyksen mukaan tässä muutosvai-
heessa on erityisen tärkeää nostaa esiin tähän Länsi-Pasilan keskei-
seen kaupunkirakenteellisen rankaan liittyviä arvoja ja tavoitteita. Län-
si-Pasilan ensimmäisessä asemakaavassa lähtökohdaksi otettiin pieni-
piirteiseen massoitteluun perustuva kaupunkitila painottaen helsinkiläis-
tä rakennustapaa, Pasilan topografiaa, historiaa ja liittymistä Keskus-
puistoon. Alueen sisäinen rakenne muodostettiin kolmen kaupunkiau-
kion ja niitä yhdistävän mutkittelevan ja arkadein jäsennellyn Pasilan 
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puistotien varaan ja kolme korkeinta kukkulaa jätettiin rakentamatto-
miksi puistoiksi säilyttämään alueen maisemarakennetta. Luonnonmuo-
toja, kallioita ja kallioleikkauksia on käytetty myös katutilojen rajauksis-
sa. Kokonaisuus on säilyttänyt hyvin 1980-luvulla suunnitellun ja toteu-
tetun ilmeensä rakennettujen alueiden tilarakenteen, laajuuden ja pin-
tamateriaalien sekä istutetun kasvillisuuden samoin kuin pääosin luon-
nontilaisten kallioisten puistoalueiden osalta. Nämä Pasilan puistotien 
ja siihen liittyvien puistojen ominaispiirteet ja arvot tulee siten tuoda 
esiin nyt myös asemakaavassa ja laatia määräykset, joilla ohjataan tu-
levia suunnitelmia arvot säilyttävään suuntaan.

Kaupunginmuseolla ei ole muuta huomautettavaa Länsi-Pasilan Päivä-
koti Herttaa ja Hertanmäkeä koskevaan asemakaavan muutoksen eh-
dotukseen.

Lisätiedot
Anne Salminen, tutkija, puhelin: 310 36501

anne.salminen(a)hel.fi
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Sari Saresto
kulttuuriympäristöpäällikkö

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu.


